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Glosář
Slovo význam

CAx Zkratka CAx označuje moderní systémy počítačové podpory
integrující více systémů do jednoho. Zkratka vychází
z anglického Computer Aided (počítačová podpora) a
zástupného znaku x, představujícího různé integrované
systémy (CAD – Computer Aided Design, CAM – Computer
Aided Manufacturing)

Digital Twin / digitální dvojče Pojem digitální dvojče označuje virtuální obraz reálného
produktu nebo procesu ve virtuálním světě.
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1 Úvod
Digitalizace průmyslového odvětví, která v posledních letech zažívá velký rozmach, mění

zásadním způsobem přístup k celé řadě činností v průběhu životního cyklus výrobku. Jedním z

důležitých nástrojů aplikovaných především ve vývoji technických produktů jsou CA1

technologie. Pod tento pojem se dá v současné době začlenit mnoho nástrojů počítačové

podpory sloužících k digitalizaci a virtualizaci jednotlivých činností např. konstrukce (CAD),

obrábění (CAM) nebo numerických simulací (CAE). Všechny tyto nástroje jsou pak sdružovány

do komplexních PLM řešení, která si kladou za cíl pokrýt veškeré činnosti realizované v průběhu

životního cyklu výrobku. Rozsah integrace PLM systému ve výrobním podniku významným

způsobem ovlivňuje kvalitu podnikových procesů a efektivitu vývoje a výroby technických

produktů. Hlavní myšlenkou nasazení CA technologií je eliminace případných chyb ve virtuální

fázi, tedy dříve, než dojde k výrobě reálného prototypu vyvíjeného produktu, což má za

důsledek výrazné snížení nákladů na vývoj. V současné době se společnost zaměřuje na

zavádění vyššího stupně digitalizace, tzv. virtualizaci. Nejedná se pouze o virtualizaci procesu

vývoje, ale i výroby, testování atd. Cílem je tedy kompletní virtualizace celého vývojového a

výrobního procesu, tzv. digitální dvojče, které je popsáno v metodice Průmysl 4.0.

S ohledem na rozmanitost jednotlivých průmyslových odvětví lze však jen obtížně stanovit

unifikované PLM řešení a postupy, které by vyhovovali pro všechny produkty. PLM a CA

technologie jednotlivých výrobců, tak tvoří především platformu pro realizaci vlastního řešení

navrženého na míru pro konkrétní typ společnosti nebo produktu. Realizace takového návrhu

vyžaduje nejen detailní znalost virtualizačních nástrojů ale i znalost konkrétního průmyslového

odvětví, případně produktu. Průmyslová odvětví integrující v nejvyšší míře nástroje a postupy

moderních PLM systémů v souladu s metodikou Průmysl 4.0 jsou letecký a automobilový

průmysl. Ty jsou pak v mnoha případech inspirací a vzorem pro ostatní více konzervativní

odvětví.

Do oblasti poměrně konzervativních se řadí i průmyslové odvětví výrobců těžkých obráběcích

strojů, na které se zaměřuje tato disertační práce. Díky stále se zvyšujícím požadavkům

zákazníků na těžké obráběcí stroje je však inovace nevyhnutelná. Stejně jako ostatní produkty

se i těžké obráběcí stroje potýkají s protichůdnými požadavky na snižování nákladů ve všech

fázích životního cyklu při nutnosti neustálého zvyšování technické úrovně produktu. Z tohoto

důvodu je zapotřebí inovovat vývojové a výrobní procesy, čehož lze dosáhnout právě využitím

moderních CA technologií.

Hlavní motivací této disertační práce je inovace vývojových a výrobních procesů s využitím

moderních CA technologií se zaměřením na vývoj těžkých obráběcích strojů za účelem snižování

nákladů a zkrácení dodacích termínů stroje.

1 CA : Computer Aided : komplexní počítačová podpora v odvětvích CAD (Computer Aided Design), CAM (Computer
Aided Manufacturing), CAE (Computer Aided Engineering)
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1.1 Cíl disertační práce

Úkolem definovaným tématem disertační práce je optimalizovat využívání CA technologií pro

vývoj technického produktu. Toto téma bylo upřesněno zaměřením na oblast těžkých

obráběcích strojů.

Disertační práce si klade za cíl:

 Zmapovat současné moderní trendy v oblasti CA technologií.

 Vybrat vhodné technologie pro v průmyslovém odvětví těžkých obráběcích strojů.

 Sestavit konkrétní řešení optimalizace CAx systému integrovaného do PLM včetně

metodik práce v tomto prostředí.

 Ověřit funkčnost navrženého řešení.

 Na základě získaných poznatků definovat podněty pro případné další inovace.
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2 CA technologie
Zkratka CA pochází z anglického výrazu Computer Aided, což je v překladu počítačová podpora.

Pod pojem CA technologie si lze představit celou řadu oblastí počítačové podpory v životním

cyklu produktu. Z nejznámějších je to CAD2, CAM3 nebo CAE4. Existují však i další důležitá

uplatnění počítačové podpory jako například v systémech pro správu dat PDM. Jednotlivé

technologie počítačové podpory jsou integrovány do robustních PLM5 systémů, které

představují systém komplexní počítačové podpory v celém životním cyklu produktu. Grafické

znázornění PLM systému je na obr. 1.

Obr. 1 : Grafické znázornění součástí PLM systému (1)

Počátek využití počítačů pro vývoj technických produktů sahá do druhé poloviny minulého

století a jeho největší rozmach nastal ve druhé polovině devadesátých let s nástupem

technologie parametrického 3D modelování. Zavádění a využívání CA nástrojů sloužilo v tomto

období především k digitalizaci procesu vývoje a výroby technických produktů a přinášelo

výrazné zrychlení tohoto procesu. V době, kdy se digitalizace stala již téměř standardem a

možnosti inovace se zdají být téměř vyčerpány, přichází nový moderní trend virtualizace.

Produktem virtualizace je tzv. digitální dvojče, které představuje digitální obraz reálného

produktu a jeho životního cyklu. Pro potřeby virtualizace jsou zapotřebí nové nástroje a jejich

vývoj a implementace se stává trendem současné doby. Pro potřeby nejrůznějších simulací jsou

virtualizovány nejen vyráběné produkty, ale i samotný výrobní proces a další procesy na něj

navázané. Vzniká tak tzv. digitální továrna, která ve virtuálním světě vyrábí virtuální produkty.

2 CAD : Computer Aided Design : Počítačová podpora konstruování
3 CAM : Computer Aided Manufacturing : Počítačová podpora výroby
4 CAE : Computer Aided Engineering : Počítačová podpora inženýrských činností
5 PLM : Product Lifecycle Management : Systém správy životního cyklu produktu
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Časový vývoj digitalizace a jeho přechod do procesu virtualizace je znázorněno na obr. 2, ze

kterého je patrný historický přínos digitalizace v minulém století, stejně tak jako potenciál

inovací v podobě virtualizace v současné době.

Obr. 2 : Přechod od digitalizace k virtualizaci (2)

Virtualizace je jedním ze základních stavebních kamenů nového technologického standardu

známého pod pojmem Průmysl 4.0 (Industry 4.0) a zásadním způsobem mění přístup k vývoji

technických produktů. Jak je vidět na obr. 3, Průmysl 4.0 dává prostřednictvím virtualizace

odpovědi na otázky: co se děje, proč se to děje, co se bude dít a jak vyvolat autonomní odezvu.

Obr. 3 : Fáze vývoje v Industry 4.0 (3)

V následujících podkapitolách jsou popsány jednotlivé nejdůležitější podskupiny CA technologií

a jejich využití ve vývoji technických zařízení. Vzhledem k obsáhlosti dané oblasti je pozornost

soustředěna především na CA technologie využitelné ve vývoji těžkých obráběcích strojů.
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2.1 CAD: Nástroje pro tvorbu technické dokumentace

Pro tvorbu konstrukční dokumentace, která je podkladem pro výrobu, se dnes běžně využívají

CAD systémy. Základním principem moderních CAD software je modelování v prostoru, tzv. 3D

modelování. Objemové 3D modely odpovídají svým tvarem reálným dílům a jsou skládány do

víceúrovňových konstrukčních celků tzv. sestav, které ve finální úrovni tvoří kompletní produkt.

Pro potřeby výroby, která vyžaduje většinou standardní papírovou dokumentaci, je historicky

zažitá nutnost tvořit 2D výkresy, které umožňují pomocí pohledů, řezů, kót a dalších poznámek

předat informace potřebné pro výrobu a montáž. Tyto výkresy jsou pak předávány do výroby

v papírové nebo digitální podobě. V době prvních CAD systémů byly výkresy tvořeny přímo

kreslením čar v rovině (2D). Mezi velmi oblíbené 2D CAD systémy patří od devadesátých let

software AutoCAD, který prakticky vytvořil standard 2D výkresové dokumentace a je stále hojně


[…]


vyhodnoceny následující přínosy:

 Použitím principu symetrické soustružnické části stroje se předešlo problémům

s deformací koníka a následnému posunutí osa rotace obrobku při obrábění.

 Realizace svařenců dle navržené metodiky zrychlila a zjednodušila konstrukční proces.

 Vhodnou aplikací numerických simulací bylo dosaženo návrhu dostatečně tuhých

nosných struktur se snadnou vyrobitelností.

 Aplikací virtuálního oživení bylo umožněno prověřovat funkce stroje ještě před jeho

výrobou a zároveň bylo možné prezentovat dosud nerealizovaný stroje na veletrzích.
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5 Závěr
Cílem disertační práce byla optimalizace využívání CA technologií pro vývoj technického

zařízení. Vzhledem k tomu, že Katedra konstruování strojů dlouhodobě spolupracuje s předním

výrobcem těžkých obráběcích strojů Škoda Machine Tool a.s., bylo toto téma zasazeno právě

do průmyslového odvětví těžkých obráběcích strojů. Práce se zaměřuje na komplexní

metodickou podporu implementace a využívání CAx nástrojů specifikovanou pro toto odvětví.

V úvodní části je uveden strukturovaný přehled jednotlivých dostupných softwarových nástrojů

s ohledem na jejich potenciál využití ve specifikované oblasti. Zvláštní důraz je kladen na

objasnění zásadních pojmů a principů, jako jsou PLM (Product Lifecycle Management), CAD

(Computer Aided Design) nebo Digitální dvojče (Digital Twin).

Rozsah stanoveného tématu je podroben literární rešerši, která obsahuje množství především

zahraničních článků a publikací zabývajících se danou problematikou. Rešerše se přímo

nevyhraňuje pouze na oblast těžkých obráběcích strojů, ale na problematiku CA systémů

obecně. Existuje zde totiž předpoklad možné aplikace, nebo modifikace principů aplikovaných

v progresivnějších průmyslových odvětvích jako je například letectví nebo automobilový

průmysl.

Optimalizace využití CA technologií v těžkých obráběcích strojích vychází z poznatků získaných

dílčí výzkumnou činností autora. Navržené řešení stojí na základech platformy komerčního PLM

systému s integrací CAx nástrojů a moderních principech virtualizace. Obsahem disertační

práce je autorem optimalizovaný datový model PLM systému, který byl implementován do

prostředí výrobního podniku. Důraz byl kladen na maximální přizpůsobení systému potřebám

vývoje těžkých obráběcích strojů. Pro maximální využitelnost systému bylo navrženo a

postupně vylepšováno přizpůsobení uživatelského prostředí PLM a CAx systému, tak aby

odpovídalo požadavkům konstruktéra. S využitím vývojového prostředí NXOpen bylo navrženo

několik aplikací, které automatizují rutinní činnosti. Velkým přínosem jsou metodiky práce

v prostředí PLM a CAx systému, které jasně definují postupy pro vývojové činnosti. Jako příklad

je zde uvedena metodika návrhu svařenců, nebo metodika tvorby konfigurovatelných modelů.

Numerické analýzy nejsou využívány pouze k ověření návrhu, ale aplikují se již v prvotních fázích

vývoje. V neposlední řadě byla implementována metodika virtuálního oživení, která umožňuje

zkrátit průběžnou dobu realizace projektu.

Ověření metodiky bylo realizováno a popsáno na vývojovém projektu TRIO FV10219

„Víceúčelové soustružnické centrum pro obrábění rozměrných a tvarově složitých součástí

rotačního charakteru, určených pro energetiku a obnovitelné zdroje“. Projekt byl realizován v

prostředí PLM systému implementovaném autorem a v jeho průběhu byly využity autorem

navržené metodiky práce s PLM a CAx systémem a další poznatky získané v průběhu řešení

disertační práce. V rámci projektu vznikl také virtuální model, tzv. digitální dvojče navrženého

nového stroje, na jehož realizaci se autor významnou měrou podílel. Digitální dvojče pak bylo

autorem prezentováno i na mezinárodním veletrhu ve Stuttgartu.
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5.1 Shrnutí přínosu disertační práce

Disertační práce obsahuje ověřený metodický postup optimalizace využití CA technologií pro

vývoj technického zařízení zaměřený na oblast těžkých obráběcích strojů. Mezi hlavní přínosy

disertační práce patří:

 Návrh „optimalizovaného“ datového modelu PLM systému, který byl ověřen nasazením do

společnosti vyrábějící těžké obráběcí stroje a využit při vývoji prototypu zcela nového

multifunkčního obráběcího stroje.

 Technologické poznatky týkající se základních principů konstrukce nosných dílů těžkých

obráběcích strojů, především pak poznatky týkající se konstrukce soustruhů, které byli

využity při vývoji prototypu multifukčního centra.

 Inovovaný princip kompenzace padání pinoly vlivem gravitace aplikovaný v konstrukci

frézovací věže multifunkčního centra, která je součástí průmyslového vzoru.

 Metodika implementace principu digitálního dvojčete v těžkých obráběcích strojích, která

byla ověřena realizací na dvou strojích a prezentována na mezinárodních strojírenských

veletrzích ve Stuttgartu a Hannoveru.

5.2 Podněty pro budoucí výzkum

Vzhledem k neustále se vyvíjejícím CA technologiím nelze realizované řešení v oblasti

optimalizace využívání CA technologií pro vývoj obráběcích strojů v žádném případě považovat

za finální. V současné době se jako zajímavý směr pro budoucí výzkum jeví především:

 Rozšiřování využití PLM platformy, do dalších oddělení výrobní společnosti jako jsou

například výrobní technologie, výroba nebo montáž, implementací modulů pro

technologické postupy a montážní návodky.

 Propojení PLM systému s ERP systémem a zajištění sdílení informací.

 Zlepšování metodiky virtuálního oživení a automatizace rutinních činností souvisejících

s přípravou virtuálního modelu.
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