## Hodnocení doktoranda školitelem

Student DSP: Ing. Petr Janda
Školitel: doc. Ing. Zdeněk HUDEC, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01.09.2015
Plánované ukončení 31.08.2019
Název disertační práce: Optimalizace využívání CA technologií pro vývoj technického zařízení

Ing. Petr Janda byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Optimalizace využívání CA technologií pro vývoj technického zařízení“ do prezenční formy doktorského studijního programu.

### Odborné zkoušky

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Moderní trendy ve stavbě výrobních strojů (doc. Ing. V. Lašová, Ph.D.)
- Aplikace MKP v oboru (doc. Ing. V. Lašová, Ph.D.)
- Mechanika kompozitních materiálů (prof. Ing. V. Laš, CSc.)
- Anglický jazyk (J. M. KING, M.A.)

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

### Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 31.08.2017. V tomto termínu byla práce odevzdána.

Dne 31.08.2017 podal „Přihlášku ke státní doktorské zkoušce“ a SDZ úspěšně složil dne 08.12.2017.

### Zahraniční stáž

V roce 2018 se doktorand zúčastnil mezinárodní výstavy AMB ve Stuttgartu, kde celý týden prezentoval na stánku Škoda Machine Tool, a.s. digitální dvojče stroje HCW4/S, na jehož vývoji se podílel.

### Pedagogická činnost

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

KKS/VSC (Využití progresivních systémů CAD), KKS/ICB (Inženýrské výpočty v CAD pro bakaláře), KKS/IC (Inženýrské výpočty v CAD)

## Účast na SVOČ

V roce 2017, 2018 a 2019 se zúčastnil katedrálních kol SVOČ v angličtině

## Účast na konferencích

Doktorand se aktivně zúčastnil 3 zahraničních konferencí na nichž přednesl 3 příspěvky.

## Publikační aktivity

Doktorand má celkem 47 publikací zaevidovaných v RIVu.

## Zapojení do VaV činnosti

Člen řešitelského týmu v rámci projektů:

- "TAČR NCK Strojírenství" TN01 (TN01000015)
- "Víceúčelové soustružnické centrum pro obrábění rozměrných a tvarově složitých součástí rotačního charakteru, určených pro energetiku a obnovitelné zdroje" (TRIO FV10219) - (07.2016 – 12.2019)
- "Regionální technologický institut – RTI" (ED2.1.00/03.0093) – 09.2012 - dosud
- "Centrum kompetence - Strojírenská výrobní technika" (TE01020075) – 01.2012 – 10.2015
- "Kvalitní výzkumný tým zaměřený na problematiku řízení životního cyklu výrobku v prostředí digitálního podniku" (EE2.3.09.0163) – 08.2009 – 04.2012
- "Výzkum strojírenské výrobní techniky a technologie" (1M0507) - (01.2008 - 12.2011)

## Vyjádření k původnosti disertační práce:

Posouzení podobnosti elektronické verze disertační práce indikuje její původnost. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v disertační práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

## Shrnutí a závěr

*viz příloha 7.1*

Ke zpracování disertační práce přistupoval doktorand zodpovědně a iniciativně. Prokázal samostatný přístup při řešení problémů a také teoretické znalosti, které nabyl při studiu odborných předmětů, tak praktické dovednosti získané konzultacemi s odborníky z průmyslové praxe. Práce je vhodně doplněna o měření na skutečném díle, čímž jsou potvrzeny teoretické závěry v oblasti tepelného zatěžování. Zvláště přínosné pro odborný růst doktoranda bylo jeho zapojení do řešení odborných problémů v rámci výzkumného centra. Všechny výsledky své práce publikoval před odbornou veřejností.

**Disertační práci Ing. Petra Jandy proto doporučuji k obhajobě.**

V Plzni

*Jh, T, 2021*

*Hudec*

doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc.

*podpis a jméno školitele vč. titulů*

Odevzdávárny - Komunikace - Lidé Nastavení účtu

**Zobrazení podobností** Ing. Petr Janda

Agenda: Odevzdávárna pro kontrolu na e-mail - Odevzdej.cz
Název: Vloženo z IP: 109.235.1.81
Jméno souboru: JANDA\_-\_Disertacni\_prace\_2021.pdf
Změněno: 30. 5. 2021 11:25
Informace o práci: mail byl zaslan: 31.05.2021 12:23; jandap@kks.zcu.cz
Instituce pro veřejnou kontrolu mailem (2021)

Celková podobnost: 1 %

JL